
 
 ORIGINALE 

  
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA ALESSANDRIA 

 

U N I O N E  C O L L I N A R E  
T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  

 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO – CELLA MONTE – FRASSINELLO 

MONFERRATO E OTTIGLIO 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N .  3  
AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA - TUTELA AMBIENTALE 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ANALISI PAESAGGISTICA PER I COMUNI DI 

FRASSINELLO MONFERRATO E OTTIGLIO SECONDO LE LINEE GUIDA PER 
L’ADEGUAMENTO DEI PIANI REGOLATORI E DEI REGOLAMENTI EDILIZI 
ALLE INDICAZIONI DI TUTELA UNESCO. 

 
CIG Z8D1BC5DAC 
 
 
L’anno 2016, il giorno 27 del mese di Ottobre, il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 17 del 26 luglio 2016,  nella quale si deliberava di : 
1) di dare incarico per la predisposizione dell’analisi paesaggistica del territorio dei comuni appartenenti 
all’Unione, propedeutica all’adeguamento dei PRGC secondo le indicazioni di tutela per il sito UNESCO “I 
paesaggi vitivinicoli del Piemonte: Langhe-Roero e Monferrato”; 
2) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Edilizia Privata –Urbanistica – Tutela 
Ambientale per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 
 
ATTESO CHE: 

1) Il territorio del comune di San Giorgio Monferrato non interessato dal sito di tutela UNESCO 
2) Il comune di Rosignano Monferrato ha provveduto con determinazione del Segretario Comunale 

n. 24 del 07 ottobre 2015 ad affidare l’incarico all’Arch. Chiara NATTA, C.F. NTTCHR77P70B885J, 
con studio in Casale Monferrato - via Mameli 57, per la redazione di analisi, studio ambientale e 
valutazione paesaggistica propedeutica alla redazione della variante al PRG comunale;  

3) Il comune di Cella Monte ha provveduto con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 25 
febbraio 2016  ad affidare incarico analogo  sempre all’Arch. Chiara NATTA; 

 
VISTO il preventivo, pervenuto al protocollo del comune n°1057  del 01.08.2016,   da parte dell’Arch. Chiara 
NATTA, C.F. NTTCHR77P70B885J, con studio in Casale Monferrato - via Mameli 57, per la redazione 
dell’analisi  paesaggistica dei comuni  di Frassinello Monferrato e Ottiglio secondo le linee guida per 
l’adeguamento dei piani regolatori  e dei regolamenti edilizi alle indicazioni di tutela UNESCO, approvate con 
D.G.R. n.26-2131 del  21 settembre 2015,  per un importo  di 3.800,00 €  +  oneri contributivi  4% 152,00 = 
3.952,00  €; 
 
RITENUTO corretto ed opportuno che l’analisi paesaggistica sia gestita da una sola figura professionale per 
tutto il territorio dell’Unione collinare Terre di vigneti e Pietra da cantoni interessato dal sito UNESCO al fine 
di garantire un’uniformità di analisi e normativa, nonché al fine di snellire le procedure di approvazione; 

 
Richiamato il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 "Regolamento di attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, 
recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modificazioni; 
Dato atto che, nelle more dell’approvazione di un proprio Regolamento in materia, è adottato 
provvisoriamente il Regolamento in vigore presso il Comune di Rosignano Monferrato, dove ha sede l’Unione, 
come previsto dall’art. 43 dello Statuto; 



Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia vigente nel Comune di 
Rosignano Monferrato,  approvato con deliberazione C.C. n. 63 del 27.11.2007; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI i Regolamenti Comunali di Contabilità e lo Statuto; 
VISTI i Regolamenti Comunali sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO l’atto costitutivo dell’Unione collinare Terre di vigneti e Pietra da cantoni in data 19.02.2013; 
VISTA la Deliberazione dell’Unione collinare Terre di vigneti e Pietra da cantoni n°11/2013 del 21.12.2013 di 
trasferimento all’unione della funzione di pianificazione urbanistica, edilizia e territorio a far data dal 
01.01.2014; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione collinare Terre di vigneti e Pietra da cantoni di attribuzione 
dell’incarico di posizione organizzativa nell’area tecnica all’Arch. Elisa Orlandi, dipendente del Comune di 
San Giorgio Monferrato in comando presso l’unione; 
DATO ATTO che l'importo per l'incarico risulta inferiore a 20.000,00 euro, e, pertanto, ai sensi dell’art. 12, 
comma 4, del citato regolamento comunale è possibile l’affidamento diretto; 
VISTO il Bilancio Pluriennale 2015-2017; 
RITENUTO di provvedere in merito, 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’offerta e di dell’Arch. Chiara NATTA, C.F. NTTCHR77P70B885J, con studio in Casale 
Monferrato - via Mameli 57, per la redazione dell’analisi paesaggistica dei comuni di Frassinello 
Monferrato e Ottiglio secondo le linee guida per l’adeguamento dei piani regolatori e dei regolamenti 
edilizi alle indicazioni di tutela UNESCO, approvate con D.G.R. n.26-2131 del 21 settembre 2015, per un 
importo di 3.800,00 € + oneri contributivi 4% 152,00 = 3.952,00 €; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 3.952,00 sul Codice di bilancio 0801103 Cap. 1966 del Bilancio Plu-
riennale 2015-2017 anno 2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Arch. Elisa ORLANDI 
Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma digitale olografa, 

esclusivamente con firma digitale ai sensi artt. 20 e 21 del D.Lgs 82/2005 che 
attribuisce pieno valore probatorio 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, 
comma 5, del D. Lgs. 108.08.2000, n. 267. 
Il provvedimento è, pertanto, esecutivo, ai sensi dell’art.  151, comma 4, del D. Lgs. 08.08.2000, n. 267. 
Li, 27.10.2016 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Rag. Zita FORNACA 
 Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma digitale olografa, 
 esclusivamente con firma digitale ai sensi artt. 20 e 21 del D.Lgs 82/2005 
  che attribuisce pieno valore probatorio 
 
 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1,  lettera a) punto 2, 
della Legge 03.08.2009, n. 102. 
Li, 27.10.2016 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Elisa ORLANDI 
 Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma digitale olografa, 
 esclusivamente con firma digitale ai sensi artt. 20 e 21 del D.Lgs 82/2005 
 che attribuisce pieno valore probatorio   

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente sul sito web istituzionale,  
per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Li, 27.10.2016 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Arch. Elisa ORLANDI 
Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma digitale olografa, 

esclusivamente con firma digitale ai sensi artt. 20 e 21 del D.Lgs 82/2005 che 
attribuisce pieno valore probatorio 

 
(F.to Elisa ORLANDI) 

 

 
Copia conforme all’ originale per uso amministrativo. 
 
Li,        

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Arch. Elisa ORLANDI 
 

http://www.comune.sangiorgiomonferrato.al.it/

